24. Ad reficiendum versum J. Dousa suasit: *promontoriolum.* Magis arridet quod Scaliger excogitavit: *promontori imum.* Similiter enim Plinius N. H. IV, 11, 18: *amnem Pangaei montis ima ambientem.* Sed verisimilius est Servium praetermisso particulam, qualis est enim, nisi extremae duae syllabae synaeresi coalescebant, ut ap. Ov. Met. XV, 709: *Inde legit Capreas promontoriumque Mineruae.* v. Schneider. Gr. Lat. I. p. 93. Quodsi ita est pronunciandum, facile versus reconcinnatur praeponendo *et* aut simili aliquo vocabulo.

25. Charisius alterum hoc exemplum ex Caelii historiarum primo assert: *duodecies centena milia passuum longe.* Plura e Catone aliisque collegit Ruddim. II. p. 100. n. 73. Stallb.

26. Hic versus leviter interpolatus est apud Probum: *quattuor hinc ad Silari fl.* Restituit jam Dousa.

27. In verbis Nonii: *qua flexae* Basil. Merc. 1, Dousa, Forcell. v. gruma. Illud quod recepi supervacaneum judicari potest, sed multum tamen hac in re loci habere ex

iis quae mox edisserentur cognitum erit. *Grumam dirigere* Merc. I. *Degrumari ferrum* omnes libri: emendavit nescio quis, cui Mercerius p. 667 cetera assensu *degrumare* rectius esse existimavit, sed eum sefellit apud Lucilium *degrumari* passive esse positum. *Viamque degruma ois ut castris* Venet. et sic etiam Turneb. Adv. 29, 19. *degrumari ois v. cod.* apud Dousam et Basil. unde J. Dousa conj. *degrumarier ut c. ois degrumari* Merc. I. Dousa et Scaliger in Fest. p. 441. Jam facile, opinor, perspicitur qui Venetae editionis depravatio nata sit: ex ea porro *degrumabis ut c.* Merc. 2. in quo Dacer. in Fest. l. d. nisi *ut in uti* nihil mutandum arbitrabatur. *degrumaris ut in c.* Merula ap. D. et Perottus in Cornuc. p. 488.

Festus in Exc. P. p. 72: »*Groma* appellatur genus machinolae cujusdam, quo regiones agri cujusque cognosci possunt, quod genus Graeci γρύμα dicunt.« Ab hoc Graeco vocabulo Latinum *groma* duxerunt Schelius in Hygin. (v. Graevii Thes. Antiq. Rom. X.), Mercerius in Non. p. 667, Dac. in Fest. p. 441. In glossariis quoque *gruma* tum γρύμα tum βασιλικὴ γρύμη explicatur. v. Scal. in Fest. l. d. Sed ambigi potest, num in Suidae lexico corrigendum sit γρῦμα pro eo quod ibi sic scriptum est: γρύμα. v. Salmas. Exerc. Plin. p. 670. ed. Paris. J. G. Schneider. Lex. Gr. C. L. Schneider. Gr. Lat. I. p. 318. *Groma* igitur verior scriptura videtur quam *gruma*, licet Hyginus loco infra exscripto originem ejus a verbo *congruendi* traxerit. At cum Nonio consentiunt glossographi qui semper per ufferunt, quod magis latinum esse evincitur iis quae Mueller. Etrusc. II. p. 149 exposuit collata praesertim cum hoc Prisciani testimonio I. p. 33 Kr.: »O aliquot Italiae civitates teste Plinio non habebant, sed loco ejus ponebant u et maxime Umbri et Tusci.« Cf. Mueller. l. d. I. p. 59.